
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina,
Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036

E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. Reg. Gen. 25

__
Del __14/p1/2026

N. Reg. Sett. 5__Del __(4/01/

OGGETTO: “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA MEDIANTE IL
POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO FOGNARIO LUNGO LA VIA DEI LIMONI-
RIMODULAZIONE Q.T.E.

CUP:B55H25002780005

PREMESSO, che:
Y È intendimento dell’Amministrazione Comunale di Sant'Alessio Siculo realizzarei

lavori di riqualificazione e rigenerazione urbana, mediante il potenziamento

dell'impianto fognariolungo la Via dei Limoni;

v Con deliberazione della Giunta Municipale n. 75 del 27/06/2025, ad oggetto

“Approvazione del progetto esecutivo ”’LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E

RIGENERAZIONE URBANA MEDIANTE IL POTENZIAMENTO

DELL’IMPIANTO FOGNARIO LUNGO LA VIA DEI LIMONI” è stato approvato

l’intervento;

v Connota assuntaalprot. di questo Ente al n. 3664 del 02.04.2025 la RegioneSiciliana —

Assessorato del Territorio e dell’Ambiente Dipartimento dell’Urbanistica — Area 1

avente ad oggetto: “L.R. n. 3 del 30/01/2025 art. 32 — Ristoro comuni interessati dal

raddoppio ferroviario Giampilieri - Fiumefreddo lotto Nord. Capitolo di Spesa 150057 —

Anno 2025 — Stanziamento di euro 500.000,00 — Somma spettante per ogni comune di

euro 45.454,54 per i lavori per rigenerazione urbana ed attività di sorveglianza

ambientale per tutte le fasi di cantierizzazione” ha richiesto la trasmissione di un

progetto idoneo avente le finalità indicate dalla norma;
v. che con Determina Sindacale n. 2 del 06/02/2025, era stato conferito l’incarico alla

sottoscritta, Arch. Eleonora Cacopardo, di Responsabile dell’ Area Tecnico-Manutentiva;

v che con il RUP, Arch. Eleonora Cacopardo, allo stato attuale nonrisulta in essere alcun

contratto di lavoro con l’Ente.



Con determinadel Responsabiledell’area tecnica del 14.01.2026n. di registro generale

24 e settoriale 4, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) in sostituzione
.

dell’ Arch. Eleonora Cacopardo,il Dott. Domenico Aliberti;

CONSIDERATO, che:

pi

pei

A

Si

ai

a

Il Progetto esecutivo avente ad oggetto“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE

URBANA MEDIANTE IL POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO FOGNARIO LUNGO LA VIA DEI

LIMONI”, è compostoda tutti gli elaborati prescritti dall’art. 22 comma4 dell’allegato I.7 del

D.Lgs.n. 36/2023, e precisamente:

Relazione tecnica

Elaborato Grafico

Elencodeiprezziunitari
Computo metrico estimativo

Stimadei costi della Sicurezza
Stima Incidenza Manodopera

Cronoprogrammadei lavori (Diagramma di Gant)

Calcolo compenso professionale
Piano di Sicurezza e Coordinamento PSC

10. Capitolato speciale d’appalto

11. Schemadi contratto d’appalto
12. Quadro tecnico economico

TENUTO CONTOche:

con delibera di G.M. n. 75 del 27/06/2025 l’organo esecutivo ha approvato il progetto

esecutivo dei lavori di “Lavori di riqualificazione e rigenerazione urbana mediuante il

potenziamento dell’impianto fognario lungo la Via dei Limoni”;

il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del progettista nella persona
dell’Arch. Eleonora Cacopardoe dal verificatore Arch.Carmelo Campaillagiusto rapporto

finale del25.06.2025;

è stato redatto verbale di validazione dal RUP Arch. Eleonora Cacopardoin data 25.06.2025

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023;

la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal seguente quadro tecnico economico,

ammonta ad euro 45.454,54, di cui euro 33.004,94 per lavori, ed curo 12.449,60 per somme

a disposizione dell’amministrazione:



CONSIDERATO, che:
_

® il progetto esecutivo originario, prevedeva una spesa complessiva pari ad€ 45.454,54di cui

euro 33.004,94 per lavori ed euro 12.449,60 per somme a disposizione

dell’amministrazione;

e Con determina del Responsabile dell’area Tecnica del 14.01.2026 n. di registro generale 24

e settoriale 4, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) in sostituzione

dell’ Arch. Eleonora Cacopardo,il Dott. Domenico Aliberti;

e che il Dott. Domenico Aliberti non è dotato delle necessarie competenze professionali ed

esperienza tecnica adeguata;

SI RENDE NECESSARIA la nomina della figura di Supporto al R.U.P. che possegga le

necessarie competenze ed esperienze di cui sopra, recuperando le somme per il pagamento della

parcella nel Q.T.E. del progetto ed in particolare dalla voce n. B 2 “Competenze tecniche”;

RAVVISATAquindila necessità di cui sopra;

SI RENDE NECESSARIO rimodulare il quadro tecnico economico del progetto esecutivo, al fine
di poter procedere all'affidamento del servizio di Supporto al R.U.P.ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023,

come segue:



QUADRO TECNICO ECONOMICO
Oggetto "Lavori di riqualificazione e

‘rigenerazione urbana mediante. il

potenziamento dell'impianto fognario
lungo la Via Dei Limoni"

Adi
Importo soggetto a ribasso € 31.606,34

a2 Importo per la Sicurezza non soggetto a ribasso € 1.398,60
Sommano totale a base d'asta = € 33.004,94

B)
b1 IVA 10% di A € .300,49

Competenze Tecniche (Direzione lavori, misura e €6.618,93
b2 contabilità e certificato regolare esecuzione
b3 Inarcassa 4% di b.3 € 132,02
b4 IVA 22% di b2 + b3 €1.485,21
b5 Incentivi supporto al R.U.P. € 199,28
b6 Inarcassa 4% di b.5 € 7,97
b7 IVA 22% di b5 + b6 € 45,60

b8 Incentivi art. 45 del D.Lgs. N 36/2023 e ss.mm.ii € 660,10
(2% di A) :

°

3 :

Totale sommea disposizione € 12.449,60

Cc) Importo complessivo dei lavori
.

€ 45.454,54
arrotondato (A+B)

VISTI, infine:
Y la legge 30 dicembre 2018, n. 145;

v il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - «Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici.»;
v la Legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 — “Recepimento delcodice dei contratti pubblici di

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023,n. 36. Disposizioni varie”;
v 1’O.A.EE.LL., vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate, che si intendono integralmente richiamate e

trascritte:



b2

b3
b4

b5
b6
b7

b8

1. RIMODULARE il quadro tecnico economico del progetto esecutivo, al fine di poter
. procedere all’affidamento del servizio, di Supporto al R.U.P.ai sensi del D.Lgs. n.

À

36/2023, comesegue:
QUADRO TECNICO ECONOMICO

Oggetto "Lavori di riqualificazione e
rigenerazione urbana mediante il

potenziamento dell'impianto fognario
lungo la Via Dei Limoni"

Importo soggetto a ribasso
Importo per la Sicurezza non soggetto a ribasso

Sommano totale a base d'asta =

IVA 10% di A

Competenze Tecniche (Direzione lavori, misura e
contabilità e certificato regolare esecuzione
Inarcassa 4% di b.3
IVA 22%di b2 + b3
Incentivi supporto al R.U.P.

Inarcassa 4% di b.5
IVA 22% di b5 + b6
Incentivi art. 45 del D.Lgs. N 36/2023 e ss.mm.ii
(2% di A)
Totale sommea disposizione

Importo complessivo dei lavori
arrotondato (A+B)

€
€

31.606,34
1.398,60

€ .300,49
€6.618,93

€ 132,02
€1.485,21
€ 199,28
€ 7,97
€ 45,60
€ 660,10

€ 33.004,94

€ 12.449,60

€ 45.454,54

2. INDIVIDUARE il professionista e procedere all’affidamento delservizio di Supporto
al R.U.P.;

4. DARE ATTOche l’importo complessivo di€ 252,85di cui euro 199,281 per compenso
professionale, euro 7,97 per Inarcassa al 4%ed euro 45,60 per I.V.A. al 22%, graverà
sul finanziamento di cui al Decreto assessorato del Territorio e dell’ Ambiente
Dipartimento regionale Urbanisitca D.R.A. n. 254 del 01.10.2025 dell’impegno tatale
della somma di € 45.454,54, sul capitolo 150057(Codice SIOPE piano dei conti

U.1.04.02.003) in favore del Comunedi Sant'Alessio Siculo peril progetto esecutivo dei
“Lavori di riqualificazione e rigenerazione urbana mediuante il potenziamento
dell’impianto fognario lungo la Via dei Limoni;



3. TRASMETTERE copiadella presente determina al Responsabile dell’area finanziaria peri
provvedimenti di rispettiva competenza;

4. PUBBLICARE la presente determina all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15

giorni consecutivi.

Sant’Alessio Siculo, 14.01.2025 /
IL RESPONS. DELL’AREA TECNICA

Dott. Domenico BERTI



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della
L.R.n.48 /1991;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE TANJOPLEVOLE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 45. &5G 5usui seguenti codici e numeri:

Codice O&.A.22402. LAI Codice
Competenza©}___________m_|CompetenzaResidui Residui
Intervento_cag ro PuS2 Intervento

Lì 4 /0t/ 2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Domenico ALI TI


